1

证券代码：601088        证券简称：中国神华       公告编号：临 2019-052

中国神华能源股份有限公司

2019年 11月份主要运营数据公告

中国神华能源股份有限公司（“本公司”）董事会及全体董事保证本公告内容不

存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完

整性承担个别及连带责任。

运营指标 单位
2019 年 2018 年 同比变化(%)

11 月 累计 11 月 累计 11 月 累计

（一）煤炭

1. 商品煤产量 百万吨 22.9  258.5  25.7  271.3  (10.9) (4.7)

2. 煤炭销售量 百万吨 37.8  403.2  38.7  417.1  (2.3) (3.3)

（二）运输

1. 自有铁路运输周转量 十亿吨公里 23.9  262.0  25.3  260.3  (5.5) 0.7

2. 港口下水煤销量 百万吨 23.3  243.8  23.4  245.0  (0.4) (0.5)

其中：经黄骅港 百万吨 15.6  170.8  17.1  175.6  (8.8) (2.7)

经神华天津煤码头 百万吨 3.6  40.6  3.2  40.9  12.5  (0.7)

3. 航运货运量 百万吨 8.6  101.1  8.6  95.9  0.0  5.4

4. 航运周转量 十亿吨海里 7.6  82.6  7.4  83.2  2.7  (0.7)

（三）发电

1. 总发电量 十亿千瓦时 11.73  139.35  23.33  258.44  (49.7) (46.1)

2. 总售电量 十亿千瓦时 11.02  130.70  21.98  242.47  (49.9) (46.1)

（四）煤化工

1. 聚乙烯销售量 千吨 22.0  287.0  28.2  293.3  (22.0) (2.1)

2. 聚丙烯销售量 千吨 26.1  271.8  26.8  272.8  (2.6) (0.4)

2019 年 11 月本公司商品煤产量同比下降的主要原因：受采掘场采矿用地手续

办理进度的影响，胜利一号露天矿商品煤产量下降。目前该矿已完成采矿用地手续

办理并恢复剥离作业，产量将逐步恢复正常；由于开采地质条件变化，黑岱沟露天

矿、布尔台矿商品煤产量下降；受采矿证件办理进度的影响，万利一矿商品煤产量

下降。本公司正在积极采取措施推进相关工作。

2019 年 11 月本公司发、售电量同比下降的主要原因：组建合资公司的交易完

成交割，本公司出资资产不再纳入合并财务报表范围。详见本公司 2019 年 1 月 31

日 H 股公告及 2019 年 2 月 1 日 A 股公告。

2019 年 11 月本公司聚乙烯销售量同比下降的主要原因：受 10 月烯烃装置检修

的影响，聚乙烯产品相关生产系统尚未完全恢复正常。

 2

以上主要运营数据来自本公司内部结算统计。运营数据在月度之间可能存在较

大差异，其影响因素包括但不限于天气变化、设备检修、季节性因素和安全检查等。

运营数据可能与相关期间定期报告披露的数据有差异。投资者应注意不恰当信赖或

使用以上信息可能造成投资风险。

承中国神华能源股份有限公司董事会命

董事会秘书  黄清

2019 年 12 月 18 日